facient, ut eum abire compellant, nec in causa esse poterunt; ut is

armatos circum se habeat, aut quod familiares ejus gladium ad femur

accingant. Ego enim , ut dicebat S. Martinus, ego inquam signo crucis

non clypeo protectus aut galea, hostium cuneos penetrabo securus.

Manebo hic quamdiu mihi placuerit , recedam quando expediens visum

fuerit, nisi Regia Majestas e Regno suo expelleret, quod haud credo

facturum ; neque enim tale aliquid admisisse me puto, quo ejus indi

gnationem incurrerim , et quo magis conantur me in fugam vertere,

eo magis ut persistam obfirmor. Quia Dominus illuminatio mea, quem

timebo : Dominus protector vitae meae, a quo trepidabo ? Proinde

rogo Clarissimum D. meum ne credat illas meas esse litteras , quas

si scripsissem , omnium hominum essem et nequissimus et stultissimus,

et quicunque etiam istic credere vellet, se mihi obsecro praestet fortis

simum defensorem . Et forte bonum etiam erit de hoc verbum facere

Serenissimae Regiae Majestati, ne quid de hoc, quae est improborum

hominum horum malignitas, ejus quoque auribus instillaretur, sibique

persuadeat velim , a me et officio meo nihil exiturum , quod verum

et christianum episcopum non deceat, et quod ad conservandum inter

summum Pontificem et Serenissimum Regem Dominos meos clemen

tissimos, veram pacem et bonam consensionem non faciat.

a teneris institutus sum , ita apud omnes christianos principes vixi,

ita legationum omnium mearum munera conclusi. Ne autem reddam

retribuentibus mihi mala, imo ut vincam in bono malum , Deum interim

Ita jam
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Omnipotentem enixe rogabo, ut ei qui has litteras confinxit dignetur

tempus dare et poenitentiae locum , ut errorem suum defleat, et tam

illi quam omnibus, qui a recta fide recesserunt velamen de cordibus

auferat, ut ad illius gremium et unitatem tandem misericorditer rever

tantur. Datum Lovitii die 20 Augusti 1556 .

Litterae Palatini Vilnensis responsivae ad litteras Nuntii

Apostolici. Receptae Lovitii die 4 Septembris 1556 ').

Rme Praesul amice carissime ac honorande salutem ac christianam

felicitatem . Quod Rmam D. tuam de mea erga illam voluntate R.

D. Konarski Majestatis Regiae Secretarius litteris suis certiorem fecerit,

egit hoc sane, ut verum fatear, me penitus inscio ; etsi etenim in eo

sermone, qui mihi cum eo non ita pridem acciderat, multa sim de

Dne tua Rma et amanter et honorifice locutus, tamen ut ad eam defer

rentur, non putabam necessarium esse. Proinde studium quidem hoc

in me ipsius, quo R.D. tuam conatus est mihi amiciorem reddere, non

solum non improbo , verum etiam vehementer laudo , gratiasque illi

ago plurimas, atque R. D. tuae, quod pro hac mea, quantulacunque

declarari potuit humanitate et benevolentia, se multum mihi et debi

turam esse et devinctam fore asserat. Non video quomodo sim de

illa meritus, ut qui caeteris quoque omnibus exteris, qui modo aulam

Serenissimi Regis nostri adeunt, eadem omnia , mente eadem ,- liben

tissime solitus sim praestare. Par est profecto mea haec erga Rmam

D. Tuam cum aliis humanitas, nihil peculiare est quod in ipsam con

tulerim , communis haec apud nos, ex majorum more et gratia et for

tuna esse omnibus solet. Itaque nec ego etiam peculiarem aliquam

nomine hoc a Rma D. Tua expeto exoptove gratiam , satis est, si

id mihi redditur ut animum meum , meaque amica et candida officia

esse apud se grata jucundaque sinat. Cujus rei declarandae ac justi

ficandae gratia , quod Rma D. tua, pro viri boni hominisque ut prae

se fert imprimis Christiani munere , capta inde occasione, nonnulla

mihi ignota quasi, idque animo et candido et mei majorem in modum

amante et studioso perscribenda et communicanda operae pretium

1) List ten musiał nuncyusz wcześniej niż 4 września odebrać, bo pisząc do

Kontariniego 8 kwietnia tegoż roku użala się na tę odpowiedź wojewody wileń

skiego. W liście zaś pisanym do xięcia di Palliano 22 września o synodzie łowickim

powiada, że odpowiedź Radziwilla dopiero 4 tego miesiąca odebrał.
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duxerit, non possum non fateri agnoscere me in eo suae erga me

gratissimae voluntatis non obscura indicia , quae ut eo etiam mihi

cara magis sint, cum hic R. D. T. candor et singularis benevolentia ,

tum vero virtus ejus non vulgari, ut videre licet, condita humanitate

effecit. Accepta ergo haec sunt a me omnia in partem , quod ajunt,

optimam , et ita sane accepta, non quemadmodum R. D. T. arbitratur

ignota, sed prorsus notissima, neque ut intra meos tantum privatos

sensus abstrusa et recondita , sed ut saepe antehac a me palam et

publice et a me professa , et multorum hominum oculis, multis in locis

sine fuco, sineque omni simulatione objecta. In quibus licet fortasse

quae mea sit sententia Rmae Dni Tuae confirmare vel ipso silentio

possim , tamen ut ne hanc suam in me compellando cohortandoque

libertatem , vel neglectam a me, vel prorsus contemptam esse existi

maret, respondendum illi breviter ad singula duxi eo modo, eodem

que ordine, qui mihi ab illa propositus est per omnia servato . Atque

id equidem , non quo quantum in ista harum controversia disputationum

vel ingenio , vel etiam arte , doctrinaque possim ostendam , sed ut,

qui meus sit de objectis sensus , et quibus fundamentis , quibusve

rationibus nitatur, simplicissime exponam . Sum , fateor, homo aulicus,

magisque militiae artibus, quam studio Theologiae atque Philosophiae

deditus, attamen cui nihil desit ex iis, quae Deus hominibus ad inves

tigandam sui notitiam , verumque sui cultum , ac veram religionem

cognoscendam et apprehendendam pro sua admirabili bonitate indidit

ac concessit.

Imprimis autem scribit Rma. D. T. cum non ita pridem Augustae

Vindelicorum apud Srmum Rom . Regem aliquandiu ageret, audivisse

se quaedam de me, quae illi minus placuissent, nimirum a catholica

fidemepenitus descivisse,manum cum novis haereticis junxisse, ejusrei

allatum ad se indicium , me cum discedere nollem ab instituto, aperte

a Regia Mte prohibitum esse, ne, quoniam id contra matris Ecclesiae

erat constitutum , sextis feriis et diebus Sabbatorum carnibus vescerer .

Ex his sane ipsis Rma D. T. vel facillime existimare potest,

quam ego sermones illos, qui tunc ibi de me vulgabantur esse mihi

voluerim ignotos , cum ea quae domi facerem , si essent intra ejus

parietes foresque conclusa , ut non solum in vulgus ipsum , sed ad

Regiam Mtem statim prorumperent, cujus judicium et auctoritatem si

cuiquam parum in ea parte videbar veritus, multo minus moror, quin

etiam maximopere laetor ;. ea Rmae D. Tuae et sui similibus non

potuisse probari, pro comperto confirmatoque habens, ab ejus loci
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ordinisque hominibus, quae recta sunt pro malis, quae mala pro recte

factis censeri. Sic apud Evangelistam homines ejusdem farinae Scribae

et Pharisaei, etc.

Epistolam hanc longissimam , quia haereticis verbis refertam esse

vidi, et summarium totius haereticae pravitatis, nolui inter mea scripta

referre, eamque data opera praetermisi. Scias in summa in ea nihil

aliud contineri, praeter mera mendacia et sacrilegia .

Hanc notam esse puto compilatoris scriptorum hoc volumine

Bibl. Coll. Romani contentorum , interruptam hic epistolam nusquam

alibi nactus sum integram . Nota Albertrandego.

Sed est impressa Regiomonti et Brestiae. Nota ręką T. Czackiego.

Sanctissimo Domino Nostro.

Sanctissime Pater. Post humilem pedum exosculationem beatis

simorum . Mitto Sanctitati Vestrae parvum processum , quem de ejus

mandato , contra Episcopum Vladislaviensem , qua majore potui celeritate,

sinceritate et fide formavi, una cum attestationibus gravium virorum

super ea re examinatorum . Non deero etiam in posterum alios quos

cunque potuero eadem diligentia excutere et eorum testificationes

Beatitudini Vae dirigere, quam Omnipotens Deus, qui eam elegit ad

Ecclesiae suae splendorem amplificationemque, incolumem nobis con

servare dignetur. Lovitii ex Regno Poloniae die 17 Aprilis 1556 .

Humillimus servus Stis Vae , A. Lippomanus indignus episcopus

Veronensis.

Copia litterarum SSmi Domini Nostri Pauli Papae IV in

forma Brevis Aloisio Lippomano Eppo Veronensi

nuntio Ap. super processu habendo contra Eppum

Vladislaviensem .

Paulus Papa IV venerabilis frater salutem et apostolicam bene

dictionem . Gravissime antea commoti iis quae de Venerabili fratre

episcopo Vladislaviensi ad nos delata fuerant , haeretica eum labe

pollutum esse, et haereticos homines eum apud se palam alere, per

nostras litteras ad te missas , eum ad sanitatem revocare studuimus,

quarum exemplum una cum his ad te mittimus , ut si forte illas non

acceperit, ipsas nunc ad eum mittas. Hoc autem tempore , de Cra

coviensi Episcopo nobis renuntiatum fuit, nec ipsum recte de reli
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gione sentire, quae res sollicitudinem nostram magnopere auxit, quam

ob rem cupientes, si haec vera sint, tanto malo, antequam corrobo

retur, obviam ire ac mederi, Fraternitati tuae mandamus, ut occulte

inquiras et investiges, num haec quae illis objiciuntur vera sint, et

quae de utroque compereris subtiliter, ad nos quam primum scribas,

ut cognita veritate possimus, ea Deo auctore remedia adhibere, quae

ecclesiasticae disciplinae ratio , et culpae ipsorum modus postulabit,

qua in re tantam fraternitas tua diligentiam adhibebit , quantam et

rei magnitudo poscit, et tuum catholicae fidei atque animarum salutis

studium flagitat. Reliqua ad te scribet dilectus filius noster Carolus

Card . Caraffa. Deus Omnipotens cui in hoc munere deservis, frater

nitatem tuam incolumem conservet, atque ab omnibus malis defendat,

et laboris et diligentiae tuae fructum , quem optas, pro sua miseri

cordia tribuat. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris,

die 23 Decembris 1556 Pontificatus nostri anno primo.

Lippomani Episcopi Veronensis nuntii apostolici epistola ad

Papam Paulum IV .

Sanctissime ac Beatissime Pater. His litteris annexae erunt

nonnullae testium depositiones contra Vladislaviensem episcopum , de

speciali Stis Vae mandato sumptae, praeter eas quas mense Aprilis

praeterito ad eam misi. Res haec Pater Bme omnino correctione

indiget, et quidem meo judicio gravi, ut unius exemplum sit metus

multorum . Jam hic ex episcopis quidam , ut videtur, haeretica labe sunt

infecti, quidam nudum episcopi nomen gerunt, nihil re ipsa penitus

praestantes, paucissimi vero inveniuntur super suo grege vigilantes.

Proinde sciat Stas Va Patrem hunc ad eam vocandum minime venturum ,

et excusationes atque defensores illico reperturum , sed parietes et

lapides contra eum clamant. Ipsa pro sua prudentia considerabit,

qua via ipse comprimi possit, quod si factum non fuerit, credat pro

certo Stas Va authoritatem et obedientiam suam magnam hic passuram

esse jacturam .

Mitto etiam testificata nonnulla contra Cracoviensem episcopum

cum maxima difficultate excepta, quae omnia penes se servare dignetur,

cum ob testium ipsorum , tum ob meam ipsius qui Sti Vae obsecutus

sum securitatem . Quaedam his de rebus Rmo Dno Card . Puteo cum
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Ste Vestra conferenda scribo, per cujus manum et litteras super hoc

negotio, de ejusdem mandato accepi, ad quas ne ei molestior sim me

refero . Omnipotens Deus Sanctitatem Vram in apostolatu diu felicem

et incolumem nobis conservet. Datum Lovitii 18 Junii 1556. Ejus

dem Stis Vrae addictissimus servus A. Lippomanus indignus episcopus

Veronensis .

Sanctissimo ac Bmo Patri et Dno Dno Paulo IV divina

favente clementia Sacrosanctae Romanae et univer

salis Ecclesiae Pontifici maximo Dno Clementissimo.

Sme ac Bme Pater et Domine Dne clementissime. Post oscula

pedum beatorum . Litteras Beatitudinis Vae Paternas et amantissime

ad me scriptas exosculatus sum , et legi libentissime, etsi enim repre

hendi me a $ te Vra animadverti, tamen quaecunque emendandi nostri

causa dicuntur, fiuntve, ea animo gratissimo accipi par est, praesertim

si ab eo fiant, qui curam universae per orbem Ecclesiae susceperit

et sustineat; ac de ipsa quidem mei reprehensione, apud ipsam Stem

Vam necessario aliquid mihi dicendum est , ne si taceam culpam

agnoscere videar. Non enim puto Stem Vam aures delatoribus meis

ita accommodasse, ut non easdem mihi sit apertura, ac tandem judi

catura, an in re cujus accusor haereat crimen ullum .

Intellexi autem ex nuntio apud nos Stis Vae, Rmo D. episcopo

Veronensi, rem totam esse de Andrea Fricio , qui librum de Ecclesia

haereticum , a me quidem visum sed non lectum ediderit, de quo ego

homine nihil proprie in praesentia dicam , nisi quantum ab eo aliquid

in me damnandum redundare possit. Sic igitur habeat S. V. Fricium

quidem Volboriae quod oppidum est meum morari, sed moratur in

advocatia et bonis, quae illi in haereditate obvenerunt, et quae juri

Polonico ut caeterorum equitum subsunt moribus nostris. Caeterum

ipse Fricius pensionem a menullam habet, nihil ei unquam numeravi,

nec est in ministris meis , nec ulla negotia aut itinera mea causa

solet obire. Verum quidem est, cum proximo mense Februario jussu

Sacrae Mtis Regiae domini mei clementissimi, ad ducem Brunsvicensem

uxorem Regis. sororem adducerem , Fricium mecum fuisse , sed non

meo jussu mecum profectus erat, sed Regis, cujus nomine legatione

fungebar. Hoc vero novum non est, ut Fricius proficiscatur in nego

tiis ejusmodi, quoties Rex jubet, cujus est minister et secretarius;
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et quoniam intellexi hoc mihi iter, ad quod a Rege adjunctus fuerat,

imprimis vitio dari, velim mihi Stas Va veniam det, si plus de eo

dixero. Missus erat Fricius olim cum Palatino Siradiensi Stanislao

Laski, jam mortuo , tum ad Caesarem Christianum , tum ad ducem

Prussiae; deinde cum Rmo Dno Stanislao Hosio episcopo Varmiensi

tum ad Caesarem , tum ad Regem Ferdinandum . Postea cum oratores

ad Concilium Tridentinum , inter quos et ego eram , designati essent,

jussus erat a Rege cum iis ire. Tum deinde missus erat mecum

una cum Regis sorore, ut ejus cancellarium ageret, et ministeria

obiret, quae necessaria essent. Interea eundem mihi operam navasse

in rebus Reginulae non nego, certe in iis, quae mihi communia erant

cum illo , ejus opera necessario mihi utendum fuit. Ut autem intelligat

Stas Va rem liquidius, sub tempus profectionis meae Fricius mecum

non erat, Cracoviae tum manebat valetudini, ut ipse narrabat, operam

dando. Inde litteris regiis evocatus est, et quoniam iter mihi sine

ulla procrastinatione ineundum erat , expectare non potui Fricium ,

ipse tamen cum nec opinantem se ad hoc iter extrusum esse diceret,

tertio aut quarto die me consecutus est ; rem fortasse longius expono,

quam ut deceat apud Stem Vram . Sed ea omnia a me dicta sunt,

ut intelligat Stas Va non ita mihi addictum esse Fricium , ut

aliquid negotiorum meorum gesserim , meque ita iter illud ingressum

fuisse , ut ejus adventum prorsus desperarem , et ipsi illam profectionem

insperanti omnino et invito , ut dicebat, obtrusam fuisse . De Fricio

plusquam satis plura tamen de eo apud Nuntium Stis Vrae dixi.

Quid igitur hoc est vitii, Pater Sanctissime, si quem Rex mihi, cujus

totum illud negotium erat, adjungit, eum in comitatu habere necesse

sit , cur quod oratoribus aliis regiis vitio datum non est, hoc mihi

vitio datur ? Certe cum Fricio causa religionis nulla a me tractata

est, nulli sermones communicati de haeresibus, legatio a me obibatur,

et anni tempore incommodissimo, et via ineptissima, et valetudine

infirmissima ; cum podagra, quae me praeter spem iter illud jam jam

ingredientem arripuerat, domo discessi ; cum podagra totum illud iter

peregi; plus cum chirurgis mihi negotii fuerat, quam cum alio ullo .

Quam ob causam , et Fricius valde tum mihi erat necessarius, ut si

quid durius forte mihi accidisset, multa enim solent evenire valetu

dinariis, esset qui meam vicem impleret '). Caetera spero describet

Sti Vrae Rmus D. Veronensis. Quod extremum est Stem Vram

1) O Jędrzeju Fryczu Modrzewskim da się poniżej wiadomość , gdzie będzie

mowa o slawniejszych w tym czasie różnowiercach w Polsce.

per eum
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etiam atque etiam supplex rogo, ut de me sibi persuadeat quod de

episcopo et viro catholico dignum est ; fortasse in meo officio cesso,

quod mihi commune video esse cum caeteris coepiscopis. Verum

synagogas haereticorum nec fovinec foveo , nec mihi societas est ulla

cum aliquo eorum , nisi fortasse in hac negotiorum civilium , ut in una

Republica fieri necesse est, communicatione. Sed nec mores illorum

probavi, nec ceremonias accessi, nec doctrinam professus sum . Omnes

vero, quando occasio datur, hortor, ut unitati Ecclesiae studeant, nec

quid novent aut novari sineant. Si quid desiderent in ritibus , id

potius' a Concilii Oecumenici diffinitione expectent, quam privatorum

aliquorum authoritate recipiant.

De munere meo in ecclesiastica administratione, nescio an quid

me loqui necesse sit; omnes certe sciunt, ita me in eo versari, ut

receptum est in Ecclesia Romana, et in hoc consensu coepiscoporum

provinciarum omnium Sarmaticarum . . Cupio Stem Vram pro salute

Ecclesiae catholicae frui incolumitate diutissima et felicissima. Datum

... die 20 Junii 1556 . Sanctitatis Vestrae humillimus servitor

Joannes Vladislaviensis et Pomeraniae episcopus indignus.

List xięcia di Palliano ") do Lippomana nuncyusza papie

zkiego w Polsce.

Ex codice Mscr. archivi Domus S. Pauli Cler. Reg. Theatin. Neapoli.

Przewielebny biskupie i bracie. Pan Stanisław ?) poseł Najjaśniej

szego króla polskiego złożył na publicznej audiencyi winny hołd